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A  helyzet.
Maja, 1909 juuius 28

A napi sajtó már hosszabb idő óta 
foglalkozik avval, hogy K o s s u t h  
Ferenc a királytól megbizást fog kapni 
arra, hogy mint miniszterelnök kormányt 
alakítson. Nincs módunkban biztos tudo
mást szerezni, hogy ez a híresz
telés, amely a legtekintélyesebb bécsi 
lapokban is közzé tétetett, megfelel-e a 
valóságnak. De sok jel arra mutat, 
hogy ez idÖ szerint ez a feltevés nem 
tekinthető lehetetlenségnek. Ha megvaló
sulna, senki sem láthatna abban kivetni 
valót, hogy Kossuth Ferenc elnöklete 
alatt létesítendő kormány tagjai közé 
bevétetnék néhány hatvanhetes férfiú is. 
Egyénileg és nem úgy, mint a már 
megszűnt koalíció pártjainak képviselői, 
mert a Kossuth-kormány nem lenne 
koalíciós kormány. Valószínű, hogy az 
igy bevett hatvanhetes egyének pártjaik 
részéről támogatást nyernének, amivel a 
Kossuth-kormány parlamenti ereje csak 
gyarapodnék, de maga a Kossuth-kor
mány a függetlenségi pártra támasz
kodnék. Ezen néhány 07 es férfiú bevé
tele a kormányba azért látszanék ter
mészetesnek, mert a függetlenségi párti 
kormány ez idő szerint kénytelen volna 
a G7-es alkotmány keretén belül mozogni 
és mert e kormány vállalásnak főcélja 
annak az új választási törvénynek a 
megalkotása lenne, amely Magyarország 
jövő fejlődésére igen nagy befolyást 
fog gyakorolni, amire nézve egyáltalán 
nem irreleváns, hogy ne ismeretlen, 
esetleg ellenséges felfogású, hanem olyan 
férfiak alkossák meg, akik szeme előtt 
elsősorban a magyar nemzet érdeke 
lebeg és amelynél nem téveszthető 
szemelől, hogy a választási törvény 
megalkotása egyaránt kötelességként

nehezedett az eddig koalícióban volt 
pártokra. A helyzetet mindenesetre csak 
könnyítené, hogyha már ezt az elvállalt 
kötelezettséget a pártok nem teljesítették, 
legalább teljesítsék az egyének.

Teljesen át vagyunk hatva annak tuda
tától, hogy maga az a tény, hogy 
Kossuth Ferenc lenne Magyarország 
miniszterelnöke, a nemzeti ügy érvénye
sülése szempontjából óriási erkölcsi 
eredménynek tekintetnék az egész or
szágban. S ha igaznak bizonyulnának 
azok a hirek, hogy ez az eredmény el 
lenne érhető anélkül, hogy bármely 
téren is jogfeladás történnék és emellett 
megvalósulna a függetlenségi pártnak 
évtizedek óta hangoztatott az az elve, 
hogy a választói törvény olykép alkot- 
tassék meg, hogy avval a magyar nem
zet természetes túlsúlya és az értelmiség 
vezetése biztosittassóx, úgy ezt a magyar 
közvélemény, mint rendkívüli eredményt 
üdvözölné.

Mindezeknél fogva kínosan hatott 
sokakra az a tény, hogy éppen akkor, 
amikor mindenkivel szemben a legerő
sebben kellett volna bebizonyítania a 
párt összetartását és azt, hogy a füg
getlenségi párt egységesen áll Kossuth 
Ferenc mögött, akinek bölcs vezetésé 
ben és rendületlen hazafiságában fel
tétlenül megbízik, megtörténhetett az, 
hogy a függetlenségi pártnak némely 
tagja a vezér tudta és beleegyezése 

; nélkül a pártnak számos tagját névalá-
i

; Írással bírta rá arra, hogy magát le 
; kösse, nem a pártprograméira vonatko

zólag, ami természetesen igy is köti a 
párt minden egyes tagját, hanem a 
taktikát közelről érintő részletekre nézve, 
amelyek megítélése kizárólag a vezér 
feladata. Annál érthetetlenebb ez az 
eljárás akkor, amikor a Kossuth Ferenc 
tiszteletére tartott lakomán a párttagok

KECSKEMÉTI POR.
kipróbált legjobb permetezési anyag a 

szóló perono8zpora-beteg8ége ellen.

Legjobb minőségű kékkő.

Raffia háncs. *‘^8®

I I o l l ó  Lajos alelnök beszéde után 
tomboló lelkesedéssel ünnepelték a ve
zért. Félő, hogy az a hamis látszat, 
amelyet ez a helytelenül kigondolt és 
rosszul alkalmazott Írásos demonstráció 
kelt, kedvezőtlen hatással lesz arra az 
elhatározásra, amely, ha tényleg küszö
bön volt, a magyar nemzeti felfogásnak 
óriási mérvű érvényesülését eredmé
nyezte volna.

Már is számos jele mutatkozik annak, 
hogy a vidéki közvélemény, amely jó
zanságával sokszor utánzásra méltó 
példát mutat, mind élesebben domboro
dik ki abban az irányban, hogy amig 
Kossuth Ferenc a függetlenségi párt 
vezére, addig kövesse a párt hűségesen, 
vagy pedig, ha nem akarná követni, — 
amihez azonban a vidéknek és az egész 
országnak is hozzászólása volna — 
mondják ezt meg őszintén, nyílt párt
értekezleten.

Kétségtelenül jóhiszeműen cselekedtek 
azok, akik a szóban forgó iveket alá- 
iratták, de ők is belátják, hogy akkor, 
amikor erősiteni akarták Kossuth Fe 

; renc álláspontját, a függetlenségi párt- 
i tál ellenséges körökben tényleg az egy

ség megbontásának látszatát keltették.
Kossuth Ferenc öntudatos működésé

vel következetesen ugyanazon célra 
törekedve, bizonyára nem fogja magát 
eltántorittatni attól, amit az Ő nagy 

! élettapasztalata és többször bebizonyult 
éleslátása helyesnek ismer fel. Sem alá
írási ivek, sem más mesterségesen csi
nált kényszerhelyzetek nem fogják elté- 

! riteni attól az úttól, amelyet a nemzet 
érdeke számára megjelöl és amelyen 
haladva teljes nyíltsággal és nyugalom
mal várhatja a nemzet Ítéletét.

B,

l 'H.1 !-
Szabadalmazott

P E R M E T E Z Ő
kivehető szél kazánnal, tökéletes berendezéssel, 
Vermorel-rendszerű. jóininőségu pei inotezö.

( N a p j e g y  ü )

Rákóczy önműködő légnyomási! permetező.
Mindennemű permetező alkatrészek kaphatok

DRESCHER GYULA kereskedésében BAJÁN.
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Kapuzárás.
Haja, 1909. junius 2X.

Póter-Pál napja Magyarországon arról neve
zetes, hogy hivatalos befejezője minden néven 
nevezendő tanintézetek iskolai évének. Mire e 
sorok az olvasó kezébe kerülnek, ország
szerte mindenütt megvoltak már a záróünne
pélyek, mindenfelé elhangzottak már az iskola 
sikerét dicsérő vagy sikertelenséget fólpa- 
naszló záróbeszédek, mindenütt elnyerték már a 
kiválók már az őket megillető jutalmakat, s 
ha addig meg nem volt, lázasan várják a 
másnapi Tedeumot és a bizonyítvány kiosz
tását. S ha valaha lehet örvendeni az örven- 
dezőkkel és szomorkodni a szomorodókkal : 
akkor bizonyára a diáksereg öröme vagy 
bánata az, mely a kevésbé érdekelt embert 
is megilletődéssel tölti el. Nemcsak a szülő, 
nemcsak a tanár, de az idegen ember is 
jóleső érzéssel nézi azt az örömtől sugárzó 
diák-ábrázatot, sajnálja, ha a csalódás és bánat 
könnyei áztatják.

Ámde ezen általános és ártatlan érdeklő
désen kívül a kapuzárás még egyéb, mélyebb 
gondolatokat is kelt az emberben.

Bátran mondhattam volna aggodalmakat is.
Mert az évvégi statisztikák arról győznek 

meg bennünket, hogy inig az elemi iskolák
nak szinte rohamos fejlesztése mellett még 
mindig sok az analfabéta, még mindig tenger
sok az irni-olvasni tudók közt a magyarul 
nem tudó: addig a középiskolánál immár 
teljes túlprodukció kezd beállni.

Alig egy évtizedje, hogy számos intelligens 
pályának fölemelték a kvalifikációját. Hova 
annakelőtte elég volt néhány jó családi össze
köttetés meg egy jókora adag természetes 
táblabirói ész és tapintat, oda most már jog- 
végzettség kell. Azelőtt négy vagy hat közép
iskola már kvalifikált sok olyan állásra, mely
nek most az érettségi az előföltétele.

Honnan e jelenség?
Csakis onnan, hogy azoknak a pályáknak 

egész vonalán régen bekövetkezett már a 
túltermelés, melyen azzal akartak segíteni, 
hogy fölemelték az egyes pályák képesítését. 
Ámde ez az orvosság csak ideig óráig hatott; 
nehány letört existentia növelte nagyon a 
szellemi proletárok létszámát, nem tudván 
eljutni az érettségi vizsgáig, de a nagy több
ség alkalmazkodott a megváltozott viszonyok
hoz, megszerezte az érettségi vizsgálatot s 
annak bizonyítványával kezében kezdte a 
keserves kálvária-járást állásért, kenyérért, 
továbbtanulásért. A külömbség csak az, hogy 
valamikor, a mi gyerekkorunk öreg tanítóinak 
idejében pl. három év alatt kész tanítóvá 
lehetett valaki, ma evekig tanul, néha ugyan
annyi évig vár állásra. Régen polgármesterek
től sem kívánlak jogi képesítést, nemsokára 
már az Írnokok közt is fölös számmal akad 
jogvégzett ember.

lenni s régi magyar gőggel csak a diplomás 
embert nézi annak, a kereskedői, vagy ipa
ros-pályát pedig csak végső szükségben 
keresi fel, azon esetben ha a középiskolában 
nem boldogul. Ez pedig nagyon helytelen 
fölfogás, melynek cáfolatára sem időnk, sem 
terünk nincsen.

Csak rá akartunk mutatni az iskolák kapu
zárása napján társadalmunk egyik beteg 
tünetére, a szellemi túlterhelésre, melynek 
gyökere ott rejtőzik egy helytelen fölfogásnak 
mélj én, melynek gyümölcse előreláthatólag 
egy nagy szellemi krizis lesz.

Ue nem félünk e krízistől. Ha szépszerével 
nem tudjuk sajátmagunkat kigyógyitani az 
előbb vázolt helytelen gondolkozásmódból, 
csak hadd jöjjön egy egész társadalmi osz
tálynak betegsége, legalább a most kizárólag 
intelligenseknek nevezett osztályok csődje 
rávezeti a társadalmat a kereskedelemnek és 
iparnak megérdemlett megbecsülésére, melyre 
nekünk szittya utódoknak oly nagy szük
ségünk van.

( m . )

Egyébként nem mondhat még semmi 
pozitívumot.

— A felség megbizott, — úgymond 
— hogy tárgyaljak a függetlenségi 
párttal, hogy a válságot annak segítsé
gével megoldjuk. A feltételek olyanok, 
amelyeket a függetlenségi párt bízvást 
elfogadhat. Egyébként a tárgyalást 
délután kezdjük meg.

A látogatás.

Lukács László, a király megbízottja, 
miként már a délelőtt folyamán jelezte, 
félhárom órakor megjelent Kossuth 
Ferencnél és nyomban megkezdték a 
tárgyalást A tárgyalások valószínűleg 
bele fognak nyúlni a késő délutáni, eset
leg az esti órákba is.

gsa»-rarr.r^r.i

Telefbnhirek.
Buihjiest, 19(/9. június 28

A vá lsá g
A hómé régiusz.

K o s s u t h  Ferenc kereskedelemügyi 
minisztert ma délelőtti fél 11 órakor 
meglátogatta A p p o n y i  Albert vallás
os közoktatásügyi miniszter és J u s t h  
Gyula, a képviselöház elnöke. A három 
államférfid hosszú^ ideig tanácskozott, 
amelynek ssrán közölte Kossuth Ferenc 
látogatóival, hogy ma délután fogadja 
L u k á c s  Lászlót, mint hivatalos hómó 
régiuszt.

NAPI HÍREK.
Kun Lajos.

Ma van huszonöt esztendeje annak, hogy a
bajai izr. hitközség elöljárósága tanárt válasz-/
tott a polgári iskola részére. Es a választás 
egy ifjú emberre esett, kinek lelke telve volt 
hivatásának magasztossága iránti lelkesedés
sel. Kiin Lajos volt az, kinek leikéből a 
negyedszázad sora törölte le az idealizmust.

Huszonöt esztendővel ezelőtt foglalta el a 
bajai izraelita polgári iskola tanári székét. 
Állásának lépésének első pillanatában meg
nyerte növendékeinek ujongó szeretetét és 
odaadó ragaszkodását, a társadalomban pedig 
megnyerte embertársainak nagyrabecsü'ését. 
A magyarság és a tudomány iránti őszinte 
lelkesedés minden tettének rugója. A jó 
gyakorlásában fáradhatatlan.

A tanintézeti kötelezetségén túl, még egy 
csomó kötelezettséget vállalt magára. Állan
dóan voltak és vannak olyan magántanulói, 
akik nemcsakhogy nem fizetnek tandijat, 
hanem még neki kell gondoskodnia a fiú ellá-Alig távozott Justh és Apponyi Albert 

a kereskedelmi minisztériumból, meg- j tásáról is. 
állott az épület előtt Lukács László ; Az országban sok fiatal ember gondol 
fogata Lukács a kocsiból kiszállva fel- , hálatelt szívvel meleg szeretettel az ő csupa-
sietett Kossuth Ferenchez és körülbelül sziv tanárára. Kun Lajosra, mert annak
m  ; j «i .... .. rr .1 , gyámolitásával, támogatásával lehet csak arra,10 percig időzött ott. Kossuth és . , , _ , . . . . . . . .  . . ........T , , . .  ... \ amivé lett. 1 anari működésének huszonotodik
-u es a .1 jan a apó táv meg, hogy  ̂ évfordulóján egész szívből, meleg szeretettel 

Lukács délután félhárom órakor láto
gatja meg Kossuthot és akkor kezdik 
meg a tárgyalásokat.

A helyzet reménytelen.
Amikor a hómó régiusz elhagyta a 

kereskedelemügyi minisztériumot, Kos
suth Ferenc azonnal intézkedett, hogy 

j  a függetlenségi párt vezérlő bizottsága 
összehivassek. Ennélfogva a vezérlő-A túltermelés tehat ugyanaz, csak azok- « i . .  , ,, , . ... , , , , ,  ,. I bizottság holnap délelőtti 11 órakormik a kvnli lkacioju, kik a túltermelést siny- 1 - . . . ^  , , , , .. , . . . . . , , ülést tart, amely ele az egesz politikaimiatta evekig hiúba kilincsé nek -w ( .... , ; . 1U , , , ® . 1világ feszült érdeklődéssel tekint.

Azok a képviselők, akik Lukács

lik, kik
állásért, kik a megélhetésért kénytelenek 
kvalifikációjukon jóval alóli pályára lépni, j
kiket az élei keserves harca néha bűnbe is 
sodor, miként azt annak a budapesti okleveles 
tanárnak legutóbbi közismert esete is mutatja.

Ilyenkor feljajdul a társadalom és hipokrita 
ijedelemmel kérdi: Hát lehetséges ez? Diplo
más ember és harmadnapig éhezik?

Ha lehetséges nem volna, meg sem is esett 
volna, de, hogy megtörtént, nem is áll magá
ban ez az eset és el lehetünk rá készülve, 
hogy akad majd mása máskor is.

Olt a bajnak igazi oka. hogy kelleténél 
jóval többen lépnek az u. n. diplomás pályára 
előkészítő középiskolába. Mindenki »úr« akar

László első látogatása után beszéltek 
Kossuth Ferencel, azt állítják, hogy 
a helyzet teljesen reménytelen. Remény
telen pedig azért, mert Kossuth nincsen 
abban a helyzetben, hogy a Lukács 
által eléje terjesztett feltételeket elfő 
gadja

Lukács a helyzetről.

mi is.
Az izraelita  iskolák záróvizsgája.

Vasárnap délután tartotta az izraelita polgári 
és elemi fiú és leány iskola ez évi záróünne
pélyét, amely alkalomból zsúfolásig megtelt 
az intézet díszterme érdeklődő közönséggel.

A szép ünnep a magyar nemzet magasztos 
imájának, a »Hymnusz« eléneklésével vette 
kezdetét. Ezután dr. Britek Samu hitközségi
elnök tartotta megnyitó beszédét.

# •

Üdvözölte a megjelent közönséget, megkö
szönte a megnyilvánult érdeklődést és utalt 
az iskola fontosságára és szükségességére.

Beszéde során megemlékezett egy évfordu
lóról is. Most van ugyanis negyedszázada 
annak, hogy Kint Lajos középiskolai tanár a 
bajai izraelita polgári iskolánál működik. A 
közönség lelkes, meg-megujuló éljenzésétől 
kisérve emlékezett meg dr. Bruck és Kún 
Lajos érdemeiről és a tanügy körül teljesített 
szolgálatairól. A beszéd elhangzása után egy 
bájos kis leányka Berger Böske IV. elemi 
osztályú tanuló állott a pódiumra és meleg

Lukács Lászlót Kossuthnál teli látó- I Közvetlenséggel szavalta el Farkas Imrének
./  . < .  n . . i . , , . egy megkapóan szép versét: A magyar nótát.gatása után felkereste egy hírlapíró, aki . . .  „ c- ,1 ’ Utana Berger Salamon vezetese mellett kuruc

előtt odanyilatkozott hogy ő nem látja a dalokat énekelt az ifjúsági énnekkar. Ábrányi 
helyzetet oly vigasztalanul sötétnek, j Emilnek »A harmadik gránátos# című versét
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szavalta el hévvel, hatásosan Engelbnig Vil
mos III. polg. oszt. tanuló.

*

»Eji látogatás* című melodrámát mély 
átérzéssel szavalta el Grünvvald Irénke, a III., 
leány polgári osztály növendéke. Kraus{ Mar
gitka preciz zongora-kisérete mellett Ábrányi 
Emilnek »A kis szavoyard fiú« című versével 
Bernât Etelka II. polgári osztály növendéke 
aratott sok tapsot és megérdemelt tetszést.

Jutalmak kiosztása és Erdős Jakab igazgató
nak záróbeszéde után a tanuló ifjúság egy ! 
indulót énekelt és ezzel be is fejeződött a 
szép ünnepség.

Eljegyzés. Schöffer Béla erdő végi kereskedő 
eljegyezte Weinberger Ella kisasszonyt, Wein
berger Bernât nyugalmazott izr. hitközségi 
jegyző leányát.

Arcképleleplezés. Szép és megható ün
nepet ült tegnap a » Bajai Kereskedő Ifjak 
Egylete«, saját helyiségében. Vasárnap dél
előtt 11 órakor a majdnem teljes számban 
megjelent egyesületi tagok jelenlétében lep
lezték le az egyesület néhai boldogemlékű 
elnökének Reich Vidornak arcképét. A lelep
lezés alkalmával S^ás  ̂ János tartott emelke
dett hangú emlékbeszédet.

Sajtóhiba. A bajai cisztercita rendházban 
történendő személyi változásokról irt tegnapi 
közleményünkbe a szedő tévedése folytán 
» Pataki Iván* név került Palotai Irén neve 
helyett. Eme tévedést ezennel helyreigazítjuk, 
megállapítván, hogy Chinorányi Ede dr. helyét 
régi, kedves ismerősünk : Palotai Irén foglalja el.

Öngyilkosság. Tegnap, vasárnap délután 
holtan találták a Manhold-féle szőlő présházá
nak a padlásán Illés Mártont. Bencsos Ber- 
nátnénak valami dolga akadt a padláson és 
ijedten látta, hogy Illés Márton holtan fekszik 
a padlón és nyakában egy hurok van. A ki
szállott rendőrség megállapította, hogy Illés 
Márton felakasztotta magát és később lesza
kadt alatta a kötél.

A tattersalli gyilkosság. Fővárosi tudó
sítónk telefonálja: A nyomozás, amely hetek 
óta folyik a tattersalli gyilkosság tettesének 
kézrekeritésére, újra hamis irányban tévedt. 
Mára kiderült hogy Mihállovits Boldizsár köz
tüzér, akit egy névtelen levél a gyilkossággal 
megvádolt, valószínűleg szintén ártatlan. Erő
sen vallatóra fogták, a katona azonban követ
kezetesen tagadott. Arra a kérdésre, hogy 
miből váltotta ki óráját s honnan volt pénze 
pünkösd hétfőjén, holott bizonyos, hogy vasár
nap még egyáltalában nem volt, azt felelte, 
hogy kártyán nyerte. A rendőrség folytatja a 
nyomozást, amelynek befejeztét Mihájlovits 
Boldizsár a hadbíróság börtönében várja meg.

Sikkasztó mérnök. Budapesti tudósítónk 
jelenti: A Reininger, Gebbert és Schale ber
lini cég Rákóci-ut 19. szám alatt levő 
műszaki üzletének vezetője Kalbrosz Ferenc 
harminckét éves mérnök, a napokban hatezer 
korona elsikkasztása után Heil Zsófia nevű 
szeretőjével megszökött Budapestről. A cég 
följelentésére a rendőrség köröző levelet adott 
ki ellene, amelynek alapján vasárnap, ahogyan 
azt a rendőrséghez érkezett távirat jelenti, 
Vels-ben letartóztatták.

A Nemzeti Szálloda teraszsza meg
nyílott. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap 
óta megnyílt és ott naponta Dankó Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé, 
sör és mindennemű hűsítő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j e r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal :

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében.

Szerkesztőség telefon szama: 101. 
Kiadóhivatal telefon szama: 3t>.

r

Értesítés.

nap- és esőernyőket
mélyen leszállított árakon eladom és felké
rem arra a n. é közönséget, hogy ezen ritka 
kedvező alkalmat az olcsó és jó bevásárlás
hoz fölhasználni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel

Steiner R.
nap- és esőernyő-gyár.

Javítások, áthúzások és átalakítások 
az üzlet fennállásáig tovább is elfogadtat
nak.

Irodai gyakornok
azonnal felvétetik kellő képzettséggel 

Spitzer Károly és Fiai
szeszgyárában.

Egy kevésbé használt fedeles hintó, 
vaskályhák és egy háromrekeszes 
nagy lisztes láda jutányos áron eladó

W agenblatt és Henerári
füszerkereskedésében.

.  « •  ■ -m ."

Az izr. leányiskola kézimunka kiállításán

e lo e s z c f f
egy W H. monogrammii, finom, vékony

vászonlepedö és egy
keresztöltóses, drapp asztal

közép.
Aki ezeket a tárgyakat tévedésből el
vitte, szíveskedjék visszavinni a tulaj

donosnak :
dr. Valentin Emilnének.

Petőfi Sándor-utca G4. szám alatti

a z ,
mely 5 szobából, a szükséges mellék- 
helyiségekből, nagy udvarból és kertből 
áll, azonnal eladó. Bővebb felvilágosítás

ugyanott.

Üzlet-eladás.
50 év óta fennálló és kiterjedt vevő-körrel ' 

biró, jó hírnek örvendő üzletemet átadni, 
részben kicsinyben eladni szándékozom, 
miért is van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy raktáromon 
levő legjobb minőségű és legújabb divatu

Van szerencsém a n. é. közönséget 
értesíteni, hogy Steinitzer Géza nagy- 
becskereki szénnagykereskedővel, több 
porosz szénbánya és porosz gázgyár 
kizárólagos elárusítójával, oly értelmű 
szerződést kötöttem, mely szerint ter
mékeinek eladási jogát Bácsbodrog-, 
Baranya- és Tolna-megyékben reám 
ruházta.

Bátorkodom tehát szives figyelmüket 
ezen elsőrendű termékekre felhivni és 
ajánlok úgy viszonteladóknak, valamint 
fogyasztóknak ipari, gazdasági és 
fűtési célokra különféle

POROSZ SZENET,
boszniai barna szenet, retorta 
faszenet, osztroui kétszer mo
sott kovács-szenet, csakis egész 
vaggon-rakománynyal, budapesti, po
zsonyi légszeszgyári diókokszot, vala
mint porosz sziléziai elsőrendű lég- 
szeszgyári diókokszot, házhoz is 
szállítva, teljesen száraz állapotban.

Hogy különösen ez utóbbi minőség 
az összes helyben elárusitásra kerülő 
termékek minőségét messze felülmúlja, 
arról szíveskedjenek meggyőződést sze
rezni, s bármily csekély mennyiséget 
nálam próbául megrendelni.

Áraim teljesen versenyen ki- 
vül állanak.

Szives pártfogásukat kérve, vagyok
kiváló tisztelettel

£ittauer JVÍihálu íBaja.

bérbe kiadó 
igen olcsón.

Hol. megmondják a kiadóhivatalban

ongora

kapható naponta a reggeli órákban 
kisebb nagyobb mennyiségben kilónként 
3 fillérért I , Petőfi Sándor-u ft7. sz. a.

Egy jő házból való iskolázott fiú

tanulóul
felvételik vas- és füszerüzletemben.

Somorjai Ferenc
Szegedi-út 9.
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Legkitűnőbb minőségű porosz-sziléziai

F ű z e k e t

kész it

Ugyanott remekkivitelü
teljesen százaz állapotban, házhoz szál

litva 4  korona 5 0  fillérért kapható

Krausz Károlynál Baján,
borpiaci széntelep.

olcsó árakonválasztékban

kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 
Iíj. WAGNER ANTAL könyvkereskedőbajai fiók intézete

(Drescher Gyula-féle házban)
Jutányos módozatok és olcsó kamattételek 
mellett n y ú jt: türlesztéses és kamatozó jel
zálogkölcsönöket, váltókölcsönöket, előleget 
értékpapírokra és árúkra. Vesz és elad érték
papírokat és idegen pénzeket, bevált szelvé
nyeket, elfogad takarékbetéteket és betéteket 
folyószámlára (chepuc-forgalom), valamint 
eszközöl minden egyéb a bankszakmába vágó

műveleteket.

UGRÓN GÁBOR lapvezó

a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti: Lándor Tivadar.

= == ELŐFIZETÉSI ÁR :
Egy évre . 16 K Negyedévre . 4 K
Félévre . . .  8 K Egy hóra 1.40 K

8gyes szám ára 2 krajcár.

Megrendelhető :
Budapest, VII., Miksa-utca 8. 

minden postahivatalnál és lapelárusitonál.

B f l J A H
van.

és vesszőről nagy képes árjegyzéke
met ingyen és bérmentve küldöm meg, 
a ki címét tudatja. Ezen könyvet még 
az is kérje, a ki rendelni nem akar, 
mert sok hasznos tudnivalót tartalmaz.
Gyökeres oltványokból, amerikai és európai 
sima es gyökeres vesszőkből, a világhírű 

Delaware-ből i ' * millió késziet.
Olcsó ár és pontos kiszolgálás.— Cim:
S zű cs  S á n d o r fia sz ö lö te le p e

B ih a rd ió sze y .

K e m s k  h á n y  2 

O l c s ó  á r a k  !

Tanuló
felvétetik Hónig Muki vegyeskeresi 

sében Baján. Budapesti-ut.

Ugyanott valódi

borecet
literenként 2 0  fillérért kapható

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi és többé

mast nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 

papír és szivarkahüvcljj kapható
az ország minden

A cég régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .
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